
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.320,93 2023 CE 504020101 Canoni di noleggio Area Sanitaria Ing. Silvia Sergio SI

€3.151,87 2023 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

€2.745,00 2023 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan SI

€6.049,31 2024 CE 504020101 Canoni di noleggio Area Sanitaria Ing. Silvia Sergio NO

€4.412,62 2024 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

€3.843,00 2024 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ALESSIA MATALONE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta su
MePA, alla Società AB ANALITICA SRL della fornitura in service di durata annuale di un Sistema per l'esecuzione del
Breath Test 13C occorrente alle esigenze della UOC Gastroenterologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1.
Importo complessivo € 20.100,60 IVA esclusa, pari a € 24.522,73 IVA 22% inclusa. CIG Y383BD8A52.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MARIASOLE GIACUMMO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati



 

 

 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con 
il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la 
UOC Ingegneria Clinica;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 
ROMA  1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;  

 

VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 
e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 

PREMESSO  che è in scadenza il contratto relativo alla fornitura in full service di un Sistema per 
l’esecuzione del Breath Test 13C occorrente alla UOC Gastroenterologia del P.O. San 
Filippo Neri; 

 
VISTO che il Direttore della UOC Gastroenterologia ha richiesto l’acquisizione della suddetta 

apparecchiatura al fine di non interrompere l’attività clinica; 
 
VISTO  l’art. 50 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza consultazione 
di più operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
VISTA la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 
2012, n. 135, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni 
CONSIP ovvero di utilizzare i parametri  prezzi qualità come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma ( art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, 
Legge n. 296/2006 ) e l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico 
della PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, 
per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia ( art. 1, 
comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 52/2012, 
convertito con modificazioni con Legge 94/2012);  

 

RILEVATO a seguito di una preventiva indagine esplorativa, che non è presente nessuna 
Convenzione CONSIP attiva di pari oggetto; 

 

che le apparecchiature oggetto della presente procedura, sono reperibili sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), Bando – “Beni – Forniture 
Specifiche per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria; 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

PRESO ATTO che la UOC Ingegneria Clinica ha pertanto proceduto ad inoltrare in data 11/07/2023 
una richiesta di trattativa con un solo Operatore Economico tramite MePA (n. 3656685) 
alla Società AB Analitica Srl per la fornitura in Service di durata annuale di un Sistema 
analitico per l'esecuzione del Breath Test 13C – Importo da ribassare € 21.000,00 IVA 
esclusa – CIG: Y383BD8A52;  

 
ATTESO  che nei tempi prefissati la Società AB Analitica Srl ha presentato nei tempi previsti offerta 

per la fornitura di Sistema analitico per l'esecuzione del Breath Test 13C, per un importo 
complessivo di € 20.100,60 IVA esclusa (Allegato 1, 2);  

 
RITENUTO  pertanto necessario procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera b), 

del D.Lgs. 36/2023 alla Società AB Analitica Srl della fornitura in service di durata annuale 
di un Sistema analitico per l'esecuzione del Breath Test 13C occorrente alle esigenze della 
UOC Gastroenterologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, per un importo 
complessivo di € 20.100,60, pari ad € 24.522,73 IVA 22% inclusa. CIG: Y383BD8A52; 

 

ATTESO   che la spesa complessiva di € 24.522,73 IVA inclusa avrà rilevanza contabile sui conti di 
seguito indicati dei Bilanci di competenza: 

 
  € 10.370,24 C.E. 504020101 Canoni di noleggio Area Sanitaria; 

€ 7.564,49 C.E. 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e 
scientifiche; 
€ 6.588,00 C.E. 501010317 Reagenti;          
 
che il CCS ha attestato che lo scostamento negativo registrato sui conti 504020101, e 
501010317 è riferito al budget stanziato e non a quello effettivamente consumato e che 
lo stesso deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l'anno in 
corso, a fronte del budget provvisorio assegnato ai CCS con deliberazione DG FF n. 23 
del 17/01/2023, non può essere ridotta; 
 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 
dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 

- di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 alla Società AB Analitica Srl della 
fornitura in service di un Sistema analitico per l'esecuzione del Breath Test 13C occorrente alle esigenze della 
UOC Gastroenterologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1 per la durata di un anno a decorrere dal 
01/08/2023, per un importo complessivo di € 20.100,60, pari ad € 24.522,73 IVA 22% inclusa. CIG: 
Y383BD8A52; 

 
-  di imputare l’importo complessivo di € 24.522,73 IVA 22% inclusa come di seguito specificato: 
 

 € 4.320,93 IVA Inclusa – Esercizio 2023 – C.E. 504020101 Canoni di noleggio Area Sanitaria; 
 € 3.151,87 IVA Inclusa – Esercizio 2023 – C.E. 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature 

sanitarie e scientifiche; 
 € 2.745,00 IVA Inclusa – Esercizio 2023 – C.E. 501010317 Reagenti; 



 

 

 

 
 € 6.049,31 IVA Inclusa – Esercizio 2024 – C.E. 504020101 Canoni di noleggio Area Sanitaria; 
 € 4.412,62 IVA Inclusa – Esercizio 2024 – C.E. 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature 

sanitarie e scientifiche; 
 € 3.843,00 IVA Inclusa – Esercizio 2024 – 501010317 C.E. Reagenti; 

         
- di nominare l’Ing. Mayra Petrillo, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale 

DEC del contratto; 
 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69.  
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
Il Direttore  Il Direttore 

U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Silvia Sergio 

FIRMATO DIGITALMENTE  
 Ing. Paola Brazzoduro 
                         FIRMATO DIGITALMENTE  

 



NUMERO DI RDO: 3656685
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Fornitura in service di durata annuale di un sistema analitico per l'esecuzione 13C Breath Test

0

RdO nr. 3656685

Numero lotto

Ente acquirente ASL ROMA 1

Ufficio UOC INGEGNERIA CLINICA

Punto ordinante SILVIA SERGIO

Recapito telefonico 3338581879

RomaCittà

Indirizzo sede Borgo santo spirito, 3

Codice fiscale 13664791004 Codice univoco ufficio Non presente

MARIASOLE.GIACUMMO@ASLROMA1.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

AB ANALITICA SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02375470289

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/07/2023

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 3656685
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 20100,60

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/07/2023

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 3656685
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/07/2023

ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 1764
	DETRGDAT: 28/07/2023
	DETRSNUM: 246
	DETRSDAT: 27/07/2023
		2023-07-27T11:09:24+0200
	MARIASOLE GIACUMMO


		2023-07-27T15:16:25+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-07-27T15:17:30+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-07-27T17:24:35+0200
	ROBERTA PAVAN


		2023-07-27T18:28:02+0200
	PAOLA BRAZZODURO




